oculos cæci nati: nisi esset hic à Deo, non poterat facere quicquam. Responderunt, & dixerunt ei: In peccatis natus es totus, & tu doces nos? Et eiecerunt eum foras. Audiuit Iesus, quia eiecerunt eum foras, & cum inuenisset eum, dixit ei: Tu credis in filium Dei? Respondit ei & dixit: Quis est de mine, ut credam in eum? Dixit ei Iesus: Et uidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo domine, & proci dens adorauit eum. ] Et dixit ei Iesus: In iudicium ego ueni in hunc mundum, ut qui non uident, uideant: & qui uident, cæci fiant. Et audierunt ex Pharisæis, qui cum ipso erant, & dixerunt ei: Nunquid & nos cæci sumus? Dixit eis Iesus: Si cæci essetis, non haberetis peccatum. Nunc uerò quia dicitis, quia uidemus, peccatum uestrum manet.

De sermone Christi: Ego sum pastor bonus. *Ioan. 10.*

C A P V T L X X V I I I .

¶ **A** Men amen dico uobis, qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Qui autem intrat per ostium, hic pastor est ouium. Huic ostiarius aperit, & oues uocem eius audiunt, & proprias oues uocat nomin

nominatim, et educit eas: & cum proprias  
 oues emiserit, uadit ante eas, & oues il-  
 lum sequuntur, quia sciunt uocem eius.  
 Alienum autem non sequuntur, sed fu-  
 giunt ab eo, quia non nouerunt uocem  
 alienorum. Hoc prouerbiū dixit eis I E-  
 s u s. Illi autem non cognouerunt quid  
 loqueretur eis. Dixit ergo eis iterum Ie-  
 sus: Amen amē dico uobis, quia ego sum  
 ostium ouīū. Omnes, quotquot uenerūt,  
 †fures sunt & latrones: sed non audierunt †ante me  
 eos oues. Ego sum ostium. Per me si quis  
 introierit, saluabitur: & ingredietur, & e-  
 gredietur, & pascua inueniet. Fur autem  
 nō uenit, nisi ut furetur, & mactet, & per-  
 dat. Ego ueni, ut uitam habeant, & abun-  
 dantius habeant. ¶ [Ego sum pastor bo- *Esa. 40. c*  
 nus. Bonus pastor dat animam suam pro *Ex. 34. f*  
 ouibus suis. Mercenarius autem, & qui *g. 37. f*  
 non est pastor, cuius non sunt oues pro-  
 priæ, uidet lupum uenientem, & dimittit  
 oues & fugit: & lupus rapit, & dispergit  
 oues. Mercenarius autem fugit, quia mer-  
 cenarius est, & \*non pertinet ad eum de \*non est  
 ouibus. Ego sum pastor bonus, & cogno- *illi cura*  
 sco oues meas, & cognoscūt me meæ. Si-  
 cut nouit me pater, & ego agnosco pa-  
 trem: & animam meam pono pro ouibus *Bz. 37. f*  
 meis. Et alias oues habeo, quæ nō sunt ex  
 hoc

hoc ouili: & illas oportet me adducere, &  
 \* unus uocem meam audient, & fiet\* unum oui-  
 grex le, & unus pastor. ¶ Propterea me pater di-  
 ligit, quia ego pono animam meam, ut  
 iterum sumam eam. Nemo tollit eam à  
 me, sed ego pono eam à meipso. Potesta-  
 tem habeo ponendi animam meam, & po-  
 testatem habeo iterum sumendi eam. Hoc  
 † igitur iterum facta est inter Iudæos propter  
 sermones hos. Dicebant autem multi ex  
 his: Dæmonium habet, & insanit, quid  
 cum auditis? Alii dicebant: Hæc uerba  
 non sunt dæmonium habentis. Num-  
 quid dæmonium potest cæcorum oculos  
 aperire?

## De Encæniis.

Ioan. 10.

## CAPVT LXXIX.

1. Mach. 4. f. g. **F**Acta sunt autem Encænia in Hiero-<sup>A</sup>  
 solymis [quintadecima decembris,] &  
 hycins erat. Et ambulabat Iesus in tēplo,  
 in porticu Salomonis. Circumderūt er-<sup>B</sup>  
 go cum Iudæi, & dixerunt ei: Quousque  
 animam nostram tollis? Si tu es Christus,  
 \* liberè dic nobis \* palam. Respondit eis Iesus:  
 \* dixi \* Loquor uobis, & non creditis. Opera<sup>C</sup>  
 quæ ego facio in nomine patris mei, hæc  
 testimonium perhibent de me: sed uos nō  
 creditis, quia non estis ex ouibus meis.  
 † Oues

† Oves meæ uocem meam audiūt, & ego † *quæ ad-*  
 agnosco eas, & sequuntur me. Et ego ui- *modū di-*  
 tam æternam do eis, & non peribunt in *xi nobis.*  
 æternum : & non rapiet eas quisquam de  
 manu mea. Pater meus\* quod dedit mihi, \*qui de-  
 maius omnib<sup>9</sup> est. Et nemo potest eas ra- *dit mihi*  
 pere de manu patris mei. Ego & pater *maior*  
 unum sumus. ] Sustulerunt ergo † lapides † *iterum*  
 Iudæi, ut lapidarent eū. Respondit eis Ie-  
 sus : Multa bona opera ostendi uobis ex  
 patre meo, propter quod horum opus me  
 lapidatis? Respōderunt ei Iudæi: Propter  
 bonū opus non lapidamus te, sed de blas-  
 phemia. Et quia tu homo cum sis, facis te  
 ipsum Deum. Respondit eis Iesus: Nōne *Psal. 82. B*  
 scriptum est in lege uestra, Ego dixi, dii  
 estis? Si illos dixit Deos, ad quos sermo  
 Dei factus est, & nō potest solui scriptu-  
 ra, quem pater sanctificauit, & misit in  
 mundum, uos dicitis, quia blasphemas,  
 quia dixi, filius Dei sum? Si non facio o-  
 pera patris mei, nolite credere mihi: si au-  
 tem facio, & si mihi nō uultis credere, o-  
 peribus credere, ut cognoscatis & creda-  
 tis, quia pater in me est, & ego in patre. ]  
 Quærebant ergo eum apprehendere, &  
 exiuit de manibus eorum. Et abiit iterum  
 trans Iordanē, in eū locū, ubi erat Ioānes  
 baptizans primum, & māsit illic. Et mul-  
 ti uene

ti uenerunt ad eum, & dicebant: Quia Ioannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem quaecunque dixit Ioannes de hoc, uera erant: & multi crediderunt in eum.

De reprehensione traditionis  
Iudæorum. *Math. 15. Marc. 7.*

C A P V T L X X X .

M. [ **T**unc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribæ & Pharisei. R. Et cum uidissent quosdam de discipulis eius communibus manibus, id est non lotis manibus, iducare panem, uituperauerunt. Pharisei enim & omnes Iudæi, nisi crebro lauent manus, non manducant, tenentes traditiones seniorum: & à foro redeuntes, nisi baptizentur, non comedunt. Et alia multa, quæ tradita sunt illis seruare, baptismata calicum & urceorum, & ærametorum, & lectorum. Et interrogabant eum Pharisei & Scribæ, M. dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur, R. & non ambulat iuxta traditiones seniorum? M. Non enim lauant manus suas, quum panem manducant, R. sed communibus manibus manducant panem. M. Ipse autem respondens ait illis: Quare & uos mandatum Dei transgredimini propter traditionem uestram? R. Relinquentes

tes enim mandatum Dei, tenetis traditiones hominum, & baptismata urceorum, & calicū, & alia similia iis facitis multa. Et dicebat eis: Bene irritum fecistis mandatum Dei, ut seruetis traditionem uestram.

M. Nam Deus\* dixit R. & Moyses: *Honoratorem patrem tuum & matrem. Et qui maledixerit patri uel matri, morte moriatur. Exo. 10. c*

D Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri & matri, Corban, hoc est, donum, quodcumque ex me, tibi profuerit, M. & non honorificabit patrem suum aut matrem suam, *Le. 20. b*

R. & ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo, aut matri,\* rescindentes uerbum Dei per traditionem uestram, quam tradidistis: & multa similia huiusmodi facitis. M. Hypocritæ, bene prophetauit de uobis Esaias, dicens: \* Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me R. In uanum autem M. & sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. Et conuocatis iterum ad se turbis, dixit: R. Audite me omnes, & intelligite: M. Non quod intrat in os, & inquinat hominem. R. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum inquinare: sed quæ de homine procedunt, illa sunt, quæ coinquant hominem. Si quis habet aures audiendi, audiat.

1 Et

Et cū introisset in domum à turba, M. accedentes discipuli eius, R. interrogabant eum parabolā, M. & dixerūt ei: Scis, quia Pharisei audito hoc uerbo, scandalizati sunt? At ille respondens, ait: Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus cælestis, eradicabitur. Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Respondens autem Petrus, dixit ei: Ediffere nobis parabolam hanc. At ille dixit: Adhuc & uos sine intellectu, R. sic & imprudentes estis? Non intelligitis, quia M. omne quod in os intrat, R. non potest eum coinquinare? quia non intrat in cor eius, sed in uentrem uadit, & in secessum exit, purgans omnes escas. Dicebat autem: Quoniam M. quæ procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem. R. Abintus enim de corde hominum malæ cogitationes procedūt, M. homicidia, adulteria, fornicationes, \*conuicia, furta, falsa testimonia, \*blasphemix, R. auaritiæ, nequitix, dolus, impudicitia, oculus malus, superbia, stultitia. Omnia hæc mala abintus procedunt, M. & hæc sunt quæ coinquinant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem.]

De

De Chananæa muliere. *Matt. 15.**Marci 7. CAP. LXXXI.*

**E**T egressus inde, IESVS, secessit, in  
 partes Tyri & Sidonis. *R.* Et in-  
 gressus domum neminem uoluit scire, &  
 non potuit latere. *M.* Et ecce mulier Cha-  
 nanæa, *R.* gentilis, & Syrophœnissa ge-  
 nere, ut audiuit de eo, cuius filia habebat  
 spiritum immundum, *M.* egressa à fini-  
 bus illis, *R.* intrauit *M.* & clamauit di-  
 cens ei: Misere mei Domine fili David:  
 filia mea male à dæmonio nexatur. **Qui**  
 non respondit ei uerbum. Et accedentes  
 discipuli eius, rogabant eum, dicentes: Di-  
 mitte eam, quia clamat post nos. Ipse au-  
 tem respondens, ait: Non sum missus nisi  
 ad oues, quæ perierunt, domus Israël. At  
 illa uenit, & adorauit eum, *R.* & proci-  
 dit ad pedes eius. Erat enim mulier gen-  
 tilis Syrophœnissa genere: & rogauit  
 eum, ut dæmonium eiiceret de filia eius,  
*M.* dicens: Domine adiuua me. **Qui** re-  
 spondens, ait: *R.* Sine prius saturari fi-  
 lios. *M.* Non est enim bonum sumere pa-  
 nem filiorum & mittere canibus. At illa  
 respōdens, dixit illi: Etiam Domine, nam  
 & catelli edunt de micis, quæ cadunt de  
 mensa dominorum suorum, *R.* & come-  
 dunt de micis sub mensa puerorum, *M.*

1 2

Tunc

Tunc respondens IESVS, ait illi : O mulier, magna est fides tua : Fiat tibi, sicut uis. R. Propter hunc sermonem uade, exiit dæmoniū de filia tua. M. Et sanata est filia eius ex illa hora. ] Et cū abiisset domum suam, inuenit puellam iacentem super lectum, & dæmonium exisse.

De surdo, & muto sanatis, & multis aliis.

*Math. 15.*

*Mar. 7.*

CAP. LXXXII.

R. ] **E**T iterum exiens de finibus Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galilææ, quod est inter medios fines Decapolicos: & adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius. Et suspiciens in cælum ingemuit, & ait : Epheta, quod est aperire. Et statim apertæ sunt aures eius & solutū est uinculum linguæ eius, & loquebatur rectè. Et præcepit eis, ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis \* plus prædicabant, & de  
 \* abundantius eo amplius \* admirabantur, dicentes : Be-  
 \* stupebant ne omnia fecit, & surdos fecit audire, &  
 mutos loqui. ] [Et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum c  
*Esa. 35. b* turbæ

turbæ multæ, habentes secum mutos & claudos, \* debiles, cæcos, & alios multos, \* muti-  
 & proiecerunt eos ad pedes eius, & cura- los  
 uit eos, ita ut turbæ admirarentur, uiden-  
 tes mutos loquentes † claudos ambulantes, † *mutilos*  
 cæcos uidentes, \* & magnificabant *incolumes*  
 Deum Israël. † *\* glorificabant*

#### Q V A R T A P A R S.

*Continens ea, quæ fecit, ac dixit Iesus  
 anno ætatis suæ tricesimotertio.*

De secunda refectiōne turbæ ex  
 septem panibus. *Matthæi 15.*  
*Marci 8. CAP. LXXXIII.*

**I**N diebus illis, iterū cū tur-  
 ba multa esset cum IESU, nec  
 haberent quod manducarent,  
 conuocatis discipulis suis, ait  
 illis: *Misereor super turbam, quia ecce  
 iam triduo sustinent me, M. & perseue-  
 rant mecum, nec habent quod manducēt,  
 & dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant  
 in uia: R. quidam enim ex eis de longe  
 uenerunt. Responderūt ei discipuli: Vnde  
 istos quis poterit hic saturare panibus in  
 solitudine? M. Vnde nobis panes in do-  
 sero tanti, ut saturemus turbam tantam?*  
 1 3 R. Et

R. Et interrogabat eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem, M. & parcos pisciculos. R. Et præcepit turbæ, ut discumberent super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, & dabat discipulis suis, ut apponeret. Et apposuerunt turbæ, M. & dederunt populo. Et manducauerunt omnes, & saturati sunt. R. Et sustulerunt, quod superauerat de fragmentis, septem sportas plenas. Erant autem qui manducauerant, quasi quatuor milia hominum, M. extra paruulos & mulieres, R. & dimisit eos. M. Et dimissa turba, ascendit in nauiculam cum discipulis suis, & uenit in fines Magedon R. partes Dalmanutha.

De Iudæis iterum petentibus signum de cælo, & fermento Phariseorum cauendo. *Matthæi 16. Marci 8.* CAP. LXXXIII.

M. **E**T accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei tentantes, & rogauerunt eum, ut signum de cælo ostenderet. At ille respondens, ait illis: Facto uespere dicitis: Serenum erit, rubicundum enim est cælum. Et mane, Hodie tēpesta, rutilat enim triste cælum. ¶ faciem \* ergo cæli diiudicare \* quidē nostis: signa autem temporum non potestis.

stis? R. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid  
 B generatio ista signum quærit? M. Gene-  
 ratio mala & adultera signum quærit. R.  
 Amen dico uobis: M. Non dabitur R. ge-  
 nerationi huic signum, M. nisi signū Io. 3. 4  
 næ prophetæ. Et relictis illis R. ascendit  
 in nauim, & abiit trans fretū. M. Et cū  
 uenissent discipuli eius trans fretū, obli-  
 ti sunt panes recipere. Et nisi unum panem  
 habebant secum in nauī. R. Et præcipie-  
 C bat eis, dicens: M. \*Intuemini, & caute \* Videte  
 à fermento Phariseorum & Sadducæo-  
 rum, R. & à fermento Herodis. M. At illi  
 cogitabant intra se, dicentes: Quia panes  
 non accepimus. R. Quo cognito, ait illis  
 IESVS: M. Quid cogitatis inter uos,  
 D modicæ fidei, quia panes non \*habetis? R. \*accepi-  
 Nondū cognoscitis, nec intelligitis? Ad- stis  
 huc cæcatū habetis cor uestrū? oculos ha-  
 bentes, & nō uidetis, & aures habētes, non  
 auditis? Nec recordamini, quādo quinq;  
 panes fregi in quinq; milia hominum? Et  
 quot cophinos fragmentorū plenos sustu-  
 listis? Dicūt ei: Duodecim. Quādo 3; septē  
 panes in quatuor milia hominū, & quot  
 sportas fragmentorum tulistis? Dicunt ei:  
 Septem. Et dicebat eis: Quomodo nondū  
 intelligitis, M. quia nō de pane dixi uo-  
 bis, Caute à fermēto Phariseorū & Sad-  
 I 4 due

ducæorū? Tunc intellexerūt, quia non dixerit cauendum à fermento panum : sed à doctrina Phariseorū & Sadducæorum.

### De cæco Bethsaïde sanato.

*Mar. 8.*

CAP. LXXXV.

**E**T ueniunt Bethsaïda, & adducunt ei <sup>A</sup> cæcum. Et rogabāt cum, ut illū tangeret. Et apprehēsa manu cæci, educit eum extra uicum, expūēs in oculos eius: & impositis manibus suis interrogauit eum, si quid uideret? Et aspiciens, ait: Video homines uelut arbores ambulantes. Deinde <sup>B</sup> iterū imposuit manus super oculos eius, & <sup>C</sup> cœpit uidere. Et restitutus est ita, ut clarè uideret omnia. Et misit illū in domū suam, dicens: Vade in domū tuam. Et si in uicū introieris, nemini dixeris. Et egressus <sup>C</sup> est I E S V S & discipuli eius in castella.

*\*fecit eū respicere*

### De confessione ueræ fidei, quam fecit Petrus.

*Luc. 9.*

*Matt. 16. Mar. 8.*

**¶** <sup>M.</sup> **V**Enit autem in partes Cæsareæ Philippi. <sup>L.</sup> Et factū est cum solus esset orās, & discipuli eius cum eo, <sup>R.</sup> in uia <sup>M.</sup> interrogabat discipulos suos, dicens: **Quē** dicunt homines esse filiū hominis? <sup>L.</sup> quē me dicunt esse turbæ? <sup>R.</sup> Et responderūt illi, dicentes: <sup>M.</sup> Aliū Ioannē Baptistam: <sup>aliū</sup>

alii Heliam, alii uerò Hieremiam, R. alii  
 uerò quasi unū de prophetis. L. Alii uerò,  
 quia unus propheta de prioribus surrexit.  
 R. Tunc dixit illis I E S V S: M. Vos autem  
 quē me esse dicitis? Respondēs Simō Pe-  
 trus, dixit: Tu es Christus filius Dei uiui.  
 Respondēs autē I E S V S, dixit ei: Beatus  
 es Simon Bariona; quia caro & sanguis  
 non reuclauit tibi, sed pater meus qui est  
 in cælis. Et ego dico tibi, Quia tu es Pe-  
 trus, & super hanc Petrā ædificabo Eccle-  
 siam meam, & portæ inferi non præuale-  
 bunt aduersus eam. Et tibi dabo claues re-  
 gni cælorū, & quodcunq; ligaueris super  
 terram, erit ligatum & in cælis: & quod-  
 cunq; solueris super terram, erit solutū &  
 in cælis. ] L. At ille increpans eos R. com-  
 minatus est eis, M. & præcepit discipulis,  
 ut nemini dicerent de illo, quòd ipse esset  
 I E S V S Christus. Exinde cœpit I E S V S  
 docere eos & ostendere discipulis suis,  
 quia oporteret eum ire Hierosolymā, &  
 multa pati, R. & reprobari à senioribus,  
 & à summis sacerdotibus & Scribis M. &  
 principibus sacerdotum, & occidi, & ter-  
 tia die resurgere. R. Et palam uerbum lo-  
 quebatur. M. Et assumēs eum Petrus cœ-  
 pit illum increpare, dicens: Absit à te Do-  
 mine, non erit tibi hoc. R. Qui conuersus  
 uidens

uidens discipulos, comminatus est Petro,  
 \*aduer- dicens: m. Vade retro post me\* Satana.  
 sarie Scandalū es mihi : quia non sapis ea, quæ  
 Dei sunt, sed ea quæ hominum.

De cruce baiulanda post Chri-  
 stum. *Matt. 16. Mar. 8. 27. 9.*

*Luc. 9.*

CAP. LXXXVII.

R. **E**T conuocata turba cū discipulis suis, <sup>A</sup>  
 dicebat ad omnes: m. [ Si quis uult  
 post me uenire, abneget semetipsum, &  
 tollat crucem suam & sequatur me. Qui  
 enim uoluerit animam suam saluam face-  
 re, perdet eam. Qui autem perdiderit ani-  
 mam suam propter me, R. & Euangeliū, <sup>B</sup>  
 saluam faciet cum, m. & inueniet eam.  
 Quid enim prodest homini, si uniuersum  
 mundum lucretur, animæ uerò suæ detri-  
 mentum patiatur? L. & semetipsum per-  
 dat, & detrimentū sui faciat? m. Aut quam  
 dabit homo commutationem pro anima  
 sua? Filius enim hominis uenturus est in  
 gloria sui patris cum angelis suis, & tunc  
 reddet unicuiq; secundum opera eius. R.  
 \*confu- Qui enim me \* confessus fuerit, & uerba <sup>C</sup>  
 sus mea, in generatione ista adultera & pec-  
 \*cōfun- catrice : & filius hominis \* confitebitur  
 detur eum, cū uenerit in gloria patris sui cum  
 angelis suis. L. Nam qui erubuerit me,  
 & sermones meos, hunc filius hominis  
 erub

erubescet, cum uenerit in \*maiestate sua, \*gloria  
& patris, & sanctorum angelorum. R. Et  
dicebat illis: Amen dico uobis. M. Sunt  
quidam de hinc stantibus, qui non gusta-  
bunt mortem, donec uideant filium ho-  
minis uenientem in regno suo.]

### De transfiguratione Domini.

*Matt. 17. Marci 9. Luc. 9.*

CAPVT

LXXXVIII.

1. **F**Actum est autem M. post dies sex,  
A L. post hæc uerba ferè dies octo: M.  
Assumpsit I E S V S Petrũ, & Iacobum, &  
Ioannẽ fratrem eius: & duxit illos in mon-  
tem excelsum scorsum R. solos, L. ut ora-  
ret. M. Et \*transfiguratus est ante illos. \*trãstor  
L. Et facta est, dum oraret, species uultus matus  
eius altera, M. & resplenduit facies eius  
sicut Sol, uestimenta autem eius facta sunt  
alba uelut \*nix, R. & qualia sikklo nõ po- \*lux  
a test candida facere super terrã. L. Et ecce  
duo uiri M. \*apparuerunt eis Moyses & \*uifi  
Helias, cum eo loquentes, L. uifi in ma- sunt  
iestate. Et dicebant \*excessum eius, quem \*exitum  
completurus erat in Hierusalem. Petrus  
uerò, & qui cum illo erant, grauati erant  
somno. Et euigilantes uiderunt maiesta-  
tem eius, & duos uiros qui stabant cum  
illo. Et factum est dum discederent ab il-  
lo, ait Petrus ad I E S V M: M. Domine, bo-  
num

num est nos hîc esse. Si uis, faciamus hîc tria tabernacula, tibi unum, Moyfi unum, & Helix unū. R. Non enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. M. Adhuc autem illo loquēte ecce nubes lucida obūbrauit eos, L. & timuerunt illis in nubem intrantibus. M. Et ecce uenit uox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, R. charissimus, M. in quo mihi bene placui, ipsum audite. Et audiētes discipuli eius, ceciderunt in faciem suam, & timuerūt ualde. Et accessit I E S V S & tetigit eos, dixitq; eis: Surgite, nolite timere. L. Et dum fieret uox, M. leuantes oculos suos, R. & circunspiciētes, neminem uiderunt amplius, nisi I E S V M tantum secum: L. & inuentus est I E S V S solus. M. Et descēdentibus illis de monte, præcepit illis I E S V S, dicens: Nemini dixeritis uisionem, donec filius hominis à morte resurgat. ] Et uerbum continuerūt apud se, conquirentes, quid esset, cum à mortuis resurrexerit. L. Et tacuerūt ipsi, & nemini \* dixerunt in illis diebus quicquam ex his, quæ uiderant. M. Et interrogauerunt eum discipuli eius, & dicebāt: Quid ergo dicunt Scribæ, R. & Pharisæi, quia Heliam oportet uenire primū? Qui respondens, ait illis: M. Helias quidem

\* renun-  
tiauerūt

Mat. 4. b

dem uenturus est, R. & dum uenerit, primò restituet omnia: & quomodo scriptum est\* in filium hominis, ut multa patiatur, \*de filio. & contemnatur. M. Dico autem uobis, quia Helias iam uenit, & non cognouerunt eum: sed fecerunt in eo, quæcunq; uoluerunt, R. sicut scriptum est de eo. M. Sic & filius hominis passurus est ab eis. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Iohanne Baptista dixisset eis.